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Список основных сокращений

ВП – внутренние переменные

ИПД – интенсивные пластические деформации

ИТН – изображающая точка напряжений (в пространстве напряжений)

КСК – кристаллографическая система координат

ЛСК – лабораторная система координат

ОПН – образ процесса нагружения

ОС – определяющее соотношение

ПКА – поликристаллический агрегат

ПСКК – подвижная система координат, связанная с решеткой кристаллита

ПСКП – подвижная система координат, отвечающая за квазитвердое движение

представительного макрообъема

СН – сложное нагружение

СС – система скольжения

УВП – упруговязкопластический

УП – упругопластический

УПП – упругопластические процессы

ФТП – физические теории пластичности
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Список основных обозначений

Eи
интенсивность деформаций

H функция Хэвисайда

0 tK , K отсчетная и текущая конфигурации

*K промежуточная разгруженная конфигурация

eQ норма несимметричного тензора деформаций

s – естественный параметр траектории деформации

γ , γ
k k

сдвиг и скорость сдвига по системе скольжения с номером k

, , параметры, характеризующие точность совпадения двух ОПН с одина-

ковой траекторией деформаций

e
норма тензора напряжений

sζ предел текучести

cη
k

критическое напряжение сдвига в системе скольжения с номером k

Э вектор деформаций

, b n вектор Бюргерса и нормаль плоскости скольжения дислокации

D симметричный тензор скорости полных деформаций макроуровня

p
D пластическая составляющая симметричного тензора скорости деформаций

макроуровня

e
D упругая составляющая симметричного тензора скорости деформаций макро-

уровня

d симметричный тензор скорости полных деформаций элемента мезоуровня

p
d пластическая составляющая симметричного тензора скорости деформаций

элемента мезоуровня

e
d упругая составляющая симметричного тензора скорости деформаций элемен-

та мезоуровня

p e p e, , , , ,D D D d d d симметричные девиаторы соответствующих величин

,E E симметричный тензор деформаций и его девиатор
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ie базис ЛСК

ie базис ПСКК

ie базис ПСКП

e in, , f f f «полный» (транспонированный) градиент места, его упругая и неупру-

гая составляющие

e in, , l l l транспонированный градиент скоростей перемещений, его упругая и

неупругая составляющие

m симметричный ориентационный тензор системы скольжения

O ориентация ПСКП (макроуровня) относительно ЛСК

o ориентация ПСКК (мезоуровня) относительно ЛСК

i
p репер Френе траектории деформаций

R ортогональный тензор, сопровождающий деформацию

S вектор напряжений

Q несимметричный тензор деформаций макроуровня

ʠ –несимметричный тензор деформаций мезоуровня

ˆ,i iq q векторы лагранжева базиса в отсчетной и текущей конфигурациях

, U V правый и левый тензоры искажений

e in, , z z z меры скоростей полных, упругих и неупругих деформаций

i
η ортонормированный базис в пространствах (9) (9),

П тензор четвертого ранга упругих свойств макроуровня

п тензор четвертого ранга упругих свойств элемента мезоуровня

i
ρ ортонормированный базис в пространствах (5) (5),

,Σ Σ тензор напряжений и его девиатор

ζ тензор напряжений мезоуровня

χ i
параметры кривизны и кручения траектории деформаций

Ω– спин макроуровня

ω – спин мезоуровня
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(5) (9)
пятимерное (девятимерное) пространство напряжений

(5) (9)
пятимерное (девятимерное) пространство деформаций

оператор Гамильтона, определенный в отсчетной конфигурации

ˆ оператор Гамильтона, определенный в текущей конфигурации
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Введение

В настоящее время в связи с постоянно растущей потребностью в совершен-

ствовании методов обработки металлов и сплавов, придающих оптимальные фи-

зико-механические и эксплуатационные свойства, широкое распространение по-

лучили технологические процессы, реализующие интенсивные пластические де-

формации (ИПД). Большинство таких процессов связано с нагружением по траек-

ториям деформаций, обладающим сложной внутренней геометрией в соответст-

вующем пространстве.

Для описания поведения поликристаллических металлов и сплавов при

сложном нагружении большинством исследователей используются макрофеноме-

нологические модели неупругого деформирования; значительных успехов в дан-

ной области достигли многие ученые – механики (Р.А. Васин, В.Г. Зубчанинов,

А.А. Ильюшин., А.Ю. Ишлинский, В.С. Ленский, А. Надаи, В.В. Новожилов, А.А.

Поздеев, В. Прагер, Ю.Н. Работнов и др.). Модели данного класса базируются на

установлении зависимостей между параметрами макроуровня, не углубляясь в

вопросы эволюции микроструктуры материала, что приводит к усложнению опе-

раторных определяющих соотношений (ОС), в связи с чем возникают определен-

ные трудности использования последних при решении конкретных прикладных

задач. В то же время поведение поликристаллических металлов и сплавов опреде-

ляется внутренней микроструктурой, которая претерпевает существенные изме-

нения в процессах ИПД.

Постановка краевых задач, возникающих при исследовании процессов ИПД,

требует построения геометрически нелинейных ОС теории пластичности. Всплеск

интереса к построению определяющих соотношений для описания геометрически

нелинейных процессов в случае больших пластических деформаций наблюдался в

70-х–80-х годах ХХ века; существенных успехов в данной области достигли

многие отечественные ученые, среди которых следует отметить С.Н.

Коробейникова, В.И. Левитаса, А.А. Маркина, А.А. Поздеева, А.А. Рогового, П.В.

Трусова. Были предприняты многочисленные попытки построения

макрофеноменологических ОС, основанные, как правило, на обобщении
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соответствующих геометрически линейных соотношений. В качестве базовых в

большинстве случаев использовались ОС в дифференциальной форме (обычно –

квазилинейные), связывающие материальную скорость изменения тензора

напряжений с тензором скорости той или иной меры деформации.

В последние 15-20 лет для описания неупругого деформирования металлов и

сплавов широкое распространение получил подход, основанный на многоуровне-

вом моделировании. В большинстве известных моделей рассматриваются два

масштабных уровня: макроуровень, отражающий свойства представительного

макрообъема материала (или – представительного объема в инженерном смысле),

и мезоуровень – уровень кристаллита. Известно, что идеальная кристаллическая

решетка состоит из атомов, образующих строгую последовательность в опреде-

ленных направлениях. Реальным кристаллическим материалам присуще наличие

множества дефектов различных масштабов и размерностей (точечных дефектов,

дислокаций, включений и т.д.), которые могут организовываться в субструктуры,

испытывать движение и взаимодействовать между собой при деформировании.

При этом разнообразие механизмов реализации необратимых (неупругих) дефор-

маций в поликристаллах при нагружении также довольно широко: движение

краевых и винтовых внутризеренных дислокаций, межзеренное проскальзывание,

двойникование, фазовые превращения, движение точечных дефектов. Экспери-

ментальные данные показывают, что микроструктура материалов в ходе дефор-

мирования претерпевает существенные изменения (эволюционирует), что отмеча-

ется многими отечественными (А.Н. Орлов, В.В. Рыбин, Я.Д. Вишняков, О.А.

Кайбышев и др.) и зарубежными (Дж. Хирт, И. Лоте, Р. Хоникомб и др.) исследо-

вателями; при этом текущее состояние структуры мезо- и микроуровня определя-

ет физико-механические свойства материала на макроуровне.

Построением математических моделей, описывающих эволюцию мезо- и

микроструктуры в широком диапазоне термомеханических воздействий, занима-

лись многие как отечественные (В.А. Лихачев, П.В. Макаров, В.Г. Малинин, В.Е.

Панин, В.В. Рыбин др.), так и зарубежные ученые (L. Anand, R.J. Asaro, J. Bishop,

Р. Hill, T.G. Lin, D.L. McDowell, D. Peirce, J.R. Rice, J. Taylor и др.). Существен-
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ным преимуществом таких моделей перед макрофеноменологическими теориями

является их значительная универсальность, в частности – отсутствие зависимости

от сложности нагружения.

При математическом описании поведения сложных физико-механических

объектов, к числу которых, несомненно, относятся поликристаллические мате-

риалы, в последние десятилетия широкое распространение получил подход к по-

строению конститутивных моделей, основанный на введении внутренних пере-

менных (ВП), описывающих состояние структуры материала на том или ином

масштабном уровне; при этом данные переменные могут иметь как скалярную,

так и тензорную природу. Для ВП записываются так называемые эволюционные

уравнения, связывающие изменение данной ВП с текущими значениями других

ВП и рядом параметров термомеханической природы. В рамках данного подхода

предполагается, что реакция материала полностью определяется значениями тен-

зорзначных термомеханических характеристик материала, конечного набора

внутренних переменных, параметров физико-механических воздействий и их

производных по времени требуемого порядка в исследуемый момент времени

[72]. При построении конститутивных моделей часто возникает необходимость


[…]


вектора напряжений от плоскости траектории.

В данном параграфе показано, что постулат изотропии А.А. Ильюшина в

случае больших градиентов перемещений выполняется с большей точностью в

случае принятия гипотезы ГW, чем в случае ГΩ. Это вызвано образованием тексту-

ры на первом этапе (до излома траектории) нагружения, что приводит к анизотро-

пии механических свойств представительного макрообъема. В связи с этим на

втором этапе нагружения отклик материала зависит от направления деформиро-

вания. Также показано, что при реализации нагружения по траектории, заданной в

терминах ПСК, траектория в лабораторной системе координат (ЛСК), в которой

происходит непосредственное нагружение на испытательной установке, сущест-

венно отличается от заданной в ПСК как внутренней геометрией, так и размерно-

стью пространства, в которое она вложена (рис. 4.14). В связи с этим выявлены

сложности реализации произвольной траектории нагружения, заданной в терми-

нах ПСК, предложены пути возможного решения.
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Заключение

В настоящей работе приведен обзор существующих экспериментальных ра-

бот по сложному нагружению и отмечено, что максимальные достигаемые в экс-

периментах накопленные деформации в случае нагружения по произвольным тра-

екториям не превышают 5%. В связи с этим сделан вывод о необходимости теоре-

тического описания неупругого деформирования поликристаллических материа-

лов при больших градиентах перемещений по произвольным траекториям дефор-

маций. Анализ существующих макрофеноменологических моделей для описания

неупругого деформирования материала по сложным траекториям привел к выво-

ду, что существующие модели малопригодны для описания процессов сложного

нагружения при интенсивных деформациях ввиду отсутствия учета внутренней

структуры материала.

В качестве математического аппарата для описания процессов сложного на-

гружения была модифицирована и применена двухуровневая конститутивная мо-

дель, основанная на физической теории упруговязкопластичности. При этом дан-

ная модель лишена ряда недостатков, которыми обладают другие модели, при-

званные описывать данные процессы. К указанным недостаткам относятся: сим-

метризация меры деформации, приводящая к сдвигам по несуществующим сис-

темам скольжения, отсутствие привязки к кристаллической решетке при описании

квазитвердого вращения элементов мезоуровня (кристаллитов), несогласован-

ность определяющих соотношений различных уровней. Отдельным недостатком

подавляющего большинства конститутивных моделей является отсутствие ясного

физического смысла вводимой неголономной меры деформированного состояния,

получаемой коротационным интегрированием симметричной составляющей гра-

диента скорости перемещений D. Также отмечается отсутствие в большинстве ра-

бот физического обоснования введения той или иной коротационной производной

в определяющем соотношении макроуровня, равно как обоснования разложения

движения. При этом в качестве основной гипотезы о разложении используется

следствие из теоремы Коши-Гельмгольца – квазитвердое движение на макроуров-

не описывается вихрем W. Показано, что данная гипотеза не имеет должного фи-

136

зического обоснования при рассмотрении процессов нагружения в случае боль-

ших градиентов перемещений.

В настоящей работе предлагается модификация существующей конститутив-

ной двухуровневой модели, в которой устранены указанные недостатки. В рамках

представленной модели дано физическое обоснование разложения движения на

мезоуровне, квазитвердое движение в которой считается связанным с кристалли-

ческой решеткой. В случае использования данного разложения и определяющего

соотношения в виде анизотропного закона Гука в скоростной форме было показа-

но, что вводимые коротационные производные для мер напряженного и деформи-

рованного состояния должны быть одинаковыми. Описание квазитвердого дви-

жения на макроуровне вводится посредством согласования определяющих соот-

ношений соседних масштабных уровней, при этом спин квазитвердого движения

представительного макрообъема Ω определяется средним значением спинов эле-

ментов мезоуровня ω. На обоих масштабных уровнях вводится подвижная систе-

ма координат (ПСК), движение которой описывает квазитвердое вращение рас-

сматриваемого элемента. Показано, что ввиду возникновения существенного ква-

зитвердого вращения в случае интенсивных деформаций задание нагружения и

определение компонент тензорных характеристик материала необходимо произ-

водить в терминах ПСК. Отмечается, что в реальных экспериментах нагружение

производится в терминах неподвижного наблюдателя в лабораторной системе ко-

ординат (ЛСК), в связи с чем был разработан алгоритм нахождения траектории в

ЛСК для реализации произвольной предписанной в ПСК траектории деформаций.

Произведен ряд численных экспериментов по оценке точности выполнения

постулата изотропии А.А. Ильюшина для двух- и трехмерных траекторий с луче-

выми и криволинейными участками. Для данных траекторий были получены

удовлетворительные оценки точности выполнения постулата изотропии для всех

рассмотренных траекторий. При этом в случае использования гипотезы ГΩ было

получено менее точное выполнение постулата изотропии, что, как показано, вы-

звано формированием текстуры в ходе нагружения и появлением анизотропных

механических свойств. Отмечается, что получаемая в ЛСК траектория деформа-
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ций имеет размерность 5 при деформировании в ПСК по двухмерной траектории.

В связи с этим возникает задача разработки новых методик постановки экспери-

мента с целью реализации в ЛСК траекторий, задаваемых с точки зрения наблю-

дателя в ПСК.

Построенная конститутивная двухуровневая модель позволяет описывать на-

гружение представительного объема поликристаллического материала по произ-

вольным траекториям деформаций в случае больших градиентов перемещений

как в терминах неподвижной лабораторной системы координат, так и в терминах

подвижного наблюдателя. Данная модель также позволяет описывать состояние и

эволюцию внутренней структуры материала, в том числе – формирование тексту-

ры, а также определять физико-механические характеристики представительного

объема материала. В связи с этим построенная модель может быть использована

как в теоретических исследованиях нагружения для случая больших градиентов

перемещений, так и при решении практических задач исследования напряженно-

деформированного состояния деталей и конструкций при интенсивных пластиче-

ских деформациях.
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