ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Янца Антона Юрьевича,

представившего диссертацию

«Двухуровневая математическая модель для описания неупругого деформирования поликристаллов: приложение к анализу сложного нагружения в случае больших градиентов перемещений»

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности **01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела**

Описание неупругого деформирования поликристаллических материалов является актуальной проблемой в исследовании и проектировании широкого класса технологических процессов обработки металлов и сплавов давлением. Широкое распространение в промышленности получили технологические процессы, реализующие сложное нагружение при больших градиентах перемещений. В результате внешних термомеханических воздействий внутренняя структура материала на более низких масштабных уровнях, чем макроуровень, существенно трансформируется, что приводит к изменениям физико-механических свойств образца. Вследствие этого актуальной задачей является построение моделей, которые для корректного учета реально действующих физических механизмов учитывают текущее состояние и изменение структуры материала на различных масштабных уровнях; при этом существенной проблемой является описание геометрической нелинейности на всех рассматриваемых масштабных уровнях. Упомянутые модели позволяют создавать материалы нового поколения, разработанные для конкретных целей и задач, обладающие набором требуемых свойств и характеристик.

А.Ю. Янц получил образование в Пермском государственном техническом университете в период с 2006 по 2012 г. по направлению «Прикладная математика и информатика», окончив с отличием бакалавриат и магистратуру. Начиная с 2012 года, проходил обучение в очной аспирантуре

на кафедре «Математическое моделирование систем и процессов» (ММСП) «Пермского национального исследовательского политехнического университета» (ПНИПУ) по специальности 01.02.04. С третьего курса А.Ю. Янц занимается научной работой в рамках исследований, проводимых на кафедре ММСП, основным направлением которой является математическое моделирование физико-механических процессов, сопровождающих большие неупругие деформации твердых тел. Во время обучения принимал участие во Всероссийских и Международных конференциях, что подтверждается дипломами и сертификатами, становился победителем конкурса ПНИПУ на лучшую научную студенческую работу (2011 г.), в 2011 г. присвоено звание «Лауреата студенческой науки ПГТУ», получал стипендию Президента РФ во время обучения в аспирантуре.

В научной работе А.Ю. Янц проявил себя, как ответственный и инициативный исследователь, способный к самостоятельной постановке задач, их решению и анализу полученных результатов.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем: в модификации двухуровневой конститутивной модели, основанной на физической теории упруговязкопластичности, использующей несимметричные меры скорости изменения деформированного состояния и деформации и новый способ разложения движения на квазитвердое и деформационное на мезо- и макроуровне; в обосновании необходимости для случая больших градиентов перемещений определения образа процесса нагружения и реализации нагружения в терминах подвижной системы координат, связанной с материалом; в модификации способа построения образа процесса нагружения в терминах подвижной системы координат; в доказательстве независимости получаемого образа процесса от выбора системы отсчета и обобщении указанных понятий и определений на случай больших градиентов перемещений, базирующихся на введенном способе разложения движения на квазитвердое и деформационное; в определении программы нагружения в терминах лабораторной системы координат

(испытательной машины) по предписанной траектории нагружения в терминах подвижной системы координат; в применении модели для физического объяснения эффектов сложного нагружения.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования предлагаемой модели и разработанного комплекса программ для анализа процессов интенсивной пластической деформации в процессах сложного нагружения, учитывающих изменение внутренней микро- и мезоструктуры, а также возможности прогнозировать физические и механические характеристики материалов на макроуровне.

Результаты работы по тематике диссертации А.Ю. Янца неоднократно докладывал на Всероссийских и Международных конференциях. Был исполнителем в следующих проектах, поддержанных РФФИ (12-08-33082 мол_а_вед, 12-01-31094 мол_а, 13-01-96006 р_урал_а, 14-01-96008 р_урал_а, 14-01-00069 А, 15-08-06866 А) и Минобрнауки РФ (базовая часть государственного задания ПНИПУ, № гос. регистр. 01201460535).

Диссертация А.Ю. Янца является завершенной научно-исследовательской работой, и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела».

«16» октября 2015 г.

Научный руководитель

доктор физико-математических наук

Заслуженный деятель науки РФ, профессор

Петр Валентинович Трусов

/ П.В. Трусов /

Подпись доктора физ.-мат. наук, профессора П. В. Трусова заверяю:

Ученый секретарь университета

кандидат исторических наук,

Владимир Иванович Макаревич

/ В. И. Макаревич /